- 1 -

浔政办便函〔2025〕10号

湖州市南浔区人民政府办公室关于印发南浔区
2025 年政府投资项目立项计划的通知

南浔经济开发区、各镇街人民政府（办事处、管委会），区级有关单位:

《南浔区 2025 年政府投资项目立项计划》已经区政府常务

会议审议、区人大常委会审议通过并经市政府同意,现印发给你

们，请认真贯彻执行。

附件:南浔区 2025年政府投资项目立项计划

湖州市南浔区人民政府办公室

2025年 4月 18日

- 2 -

附件

南浔区 2025 年政府投资项目立项计划
总投资 2025 年资金安排 今后年度计划投资 今后年度财政支出

序

号
项目名称

建设

地点
建设规模及主要建设内容 建设年限

合计
财政预算

安排

上级

补助

债务

资金
其他

2025 年

计划投

资
合计

财政资

金安排

上级

补助

债务

资金
其他

其他资金

来源说明

2025 年

实施内

容及进

度

2026 年 2027 年 2026 年 2027 年

项目主管单

位及建设单

位

合计： 23 1072709.4 210822.4 31993 796200 33694 70513 52129 300 11329 40500 0 0 0 80828.4 55976 42217 25608

新建类 12 211759 44766 23993 143000 0 70513 52129 300 11329 40500 0 0 0 80828 55976 42217 25608

1

南浔中心城区

地下综合管网

提升改造工程

南浔区

在西至白米塘、东至省界、南至湖浔大道、北

至外环北路区域范围内实施地下综合管网提升

改造工程。雨污水管网改造 47.27公里，管径

D400-1200，埋深 2至 4.5米。

2025-2027 24000 7330 8670 8000 12670 12670 8670 4000

完成工

程量

52.8%

6530 4800 5000 2300

区住建局、

湖州市南浔

区住房和城

乡建设局

2

南浔区高标准

农田建设项目

一期

南浔区

对南浔区区域内现有的中低产田进行高标准农

田水利灌溉设施建设，涉及土地总面积 30084

亩。主要建设内容包括土地平整、灌溉与排水、

农田输配电、田间道路、农田防护与生态环境

保护、科技推广措施等。

2025-2028 36858 7858 29000 15000 7281 2281 5000

项目开

工建设，

完成项

目进度

30%

10000 10000 10000 10000

湖州市南浔

区农业农村

局、湖州市

南浔区农业

农村局

3

南浔国家级绿

色工业园区基

础设施配套提

升改造工程

开发区

项目包括配电网、地下管网等管线进行改造；

园区内道路及配套基础设施改造 37069平方米，

停车位改造 21908平方米，配建停车位 1790个，

设置充电桩 92个，对道路周边公共建筑进行提

升改造；规划建设园区配套保障性租赁用房，

总建筑面积 17450平方米，配建宿舍 360套。

2025-2027 28725 8725 20000 8725 10000 10000

项目开

工，完成

路基建

设

10000 10000 5000 5000

区住建局、

浙江南浔经

济开发区管

理委员会

4

双林镇中心镇

区管网提升项

目

双林镇

项目拟对阳光大道、富强路、和睦路 3条道路

管网进行综合提升，实施长度约 2.78公里，配

套路面开挖修复，新增道路泊位和广告位等；

镇区小区内部管网修复提升约 24.6公里。

2025-2027 10981 2481 8500 4500 4000 4000

完成工

程量的

40%

3200 3281 1200 1281

区住建局、

湖州市南浔

区双林镇人

民政府

5

南浔经济开发

区乡村振兴现

代农业产业园

建设项目

开发区

本项目规划用地 7005亩，建设生态大闸蟹养殖

园、稻蛙生态养殖园，助力农业产业快速发展，

实现乡村振兴。其中生态大闸蟹养殖园 4000亩、

稻蛙生态养殖园 3000亩、农业标准地 5亩，主

要建设内容包括大闸蟹养殖蟹塘改造提升、稻

蛙种养设施改造提升、管理及仓储用房、数字

化改造、基础设施提升及设备购置等。

2025-2027 27318 7318 20000 8000 5000 5000

完成工

程量的

25%

16000 3318 16000 3318

湖州市南浔

区农业农村

局、浙江南

浔经济开发

区管理委员

会

- 3 -

总投资 2025 年资金安排 今后年度计划投资 今后年度财政支出

序

号
项目名称

建设

地点
建设规模及主要建设内容 建设年限

合计
财政预算

安排

上级

补助

债务

资金
其他

2025 年

计划投

资
合计

财政资

金安排

上级

补助

债务

资金
其他

其他资金

来源说明

2025 年

实施内

容及进

度

2026 年 2027 年 2026 年 2027 年

项目主管单

位及建设单

位

6

旧馆街道新时

代和美乡村创

建提标工程

旧馆街

道

项目总用地面积约 92.2 亩（流转用地），规划

建设农事研学区 5000 平方米，户外农业互动区

10000 平方米，室外配套 5500 平方米；配套建

设公共停车场 3655 平方米，安装充电桩 20 台，

配备垃圾驿站 及安装广告牌；农村道路改造提

升约 4359 米，水系综合整治约 13.65 公里。

2025-2027 34846 11846 23000 5000 6000 6000

道路及

户外营

地完成

政策处

理工作

并开工

18000 11846

湖州市南浔

区农业农村

局、湖州市

南浔区旧馆

街道办事处

7
荻港非遗小镇

创建提升工程
和孚镇

计划修缮礼耕堂、三瑞堂等历史文化建筑；建

设游客服务中心，非遗文化中心等；修缮或改

建内部道路、桥梁等；建设景区停车场、消防、

数字化系统等配套设施；购置游船，沟通水、

陆游线。

2025-2027 17506 4506 13000 7000 3000 3000

启动修

缮及建

设

5000 3022

湖州市南浔

区文广旅体

局、湖州市

南浔区和孚

镇人民政府

8

和孚镇农田功

能提升工程项

目

和孚镇

对和孚镇区域内现有的中低产田进行高标准农

田水利灌溉设施建设，涉及土地总面积 2万亩。

农业服务配套设施及农田整治，建设民当村农

事服务中心和农业观光建筑，总建筑面积 28400

平方米；整治鱼塘面积 25000平方米（37.5

亩）；改造农田 68000平方米（102亩）。

2025-2027 25510 6510 19000 5000 1000 1000

高标准

农田水

利灌溉

设施建

设，水闸、

闸站、堤

防建设

11000 9510 3000 3510

湖州市南浔

区农业农村

局、湖州市

南浔区和孚

镇人民政府

9

湖州市南浔区

中医院应急公

卫楼项目

高新区

项目建设内容主要包含应急公卫楼主体建筑、

室外工程及设施设备购置。工程总用地面积约

3555平方米，总建筑面积约 2671平方米(均为

地上建筑)。

2025-2025 3018 518 2500 2918 2500 2500

计划

2025年

项目完

工

0 0 518 0

湖州市南浔

区卫生健康

局、湖州市

南浔区中医

院

10
南浔区沈庄漾

圩区整治工程
高新区

堤防加高加固 1.77公里，新建排涝站一座，新

建水闸 1座，水系沟通 2公里。
2025-2026 1999.4 1243.4 756 1400 378 378

完成 70%

工程量
599.4 1000

湖州市南浔

区水利局、

湖州市南浔

区南浔镇人

民政府

11
南浔区公路应

急保障基地
双林镇

拟在南浔区双林镇湖盐公路与镇胜公路交叉口

西侧，对原双林镇公路管理站进行改建装修，

区域内增设停车场、仓库等。

2025-2026 499 300 199 200 200 200
开工建

设
299 0 299 0

湖州市南浔

区交通局、

湖州市南浔

公路管理中

心

- 4 -

总投资 2025 年资金安排 今后年度计划投资 今后年度财政支出

序

号
项目名称

建设

地点
建设规模及主要建设内容 建设年限

合计
财政预算

安排

上级

补助

债务

资金
其他

2025 年

计划投

资
合计

财政资

金安排

上级

补助

债务

资金
其他

其他资金

来源说明

2025 年

实施内

容及进

度

2026 年 2027 年 2026 年 2027 年

项目主管单

位及建设单

位

12
长超小学综合

楼新建

和孚镇

长超集

镇

建筑面积约 1200平方米，三层建筑，教学楼建

设规模 9个班及辅助用房，包括土建、室内装

修、教育教学设施设备等工程。

2025-2027 499 499 100 100 100
开工建

设
200 199 200 199

南浔区教育

局、和孚镇

人民政府

储备类： 11 860950 166056 8000 653200 33694

1

湖州市南浔区

菱和灌区建设

工程

南浔区
设计灌溉面积 7.21万亩，改造泵站 19座、闸

站 84座，改造河渠 45公里，信息化建设 1项。
2025-2028 40000 8000 32000

开工建

设

湖州市南浔

区水利局、

湖州市南浔

区水利局

2

南浔经济开发

区圣驾桥工业

功能区配套宿

舍项目

开发区

本项目拟在圣驾桥村建设职工宿舍，项目总用

地约 50亩，总建筑面积约 64800平方米，其中：

宿舍建筑面积为 56000平方米、配套用房建筑

面积为 4000平方米、地下建筑面积为 4800平

方米，并进行室外配套工程、充电桩安装等。

为职工解决生活的实际问题，营造良好的宜居

宜业环境。

2025-2027 35432 10432 25000

完成工

程量的

40%

湖州市南浔

区住建局、

浙江南浔经

济开发区管

理委员会

3

医共体练市院

区迁建项目二

期

练市镇

新建练市镇综合养老项目，占地面积约 24.3亩，

建筑面积约 30000平方米，主要建设内容包括

体检中心、综合楼、疗养楼等构筑物土建配套、

室内装修及相关配套医养设备的采购。

2025-2027 28000 6000 22000

完成施

工招投

标

湖州市南浔

区卫健局、

湖州市南浔

区练市镇人

民政府

4

练市镇老旧小

区改造提升项

目

练市镇

主要实施内容包括外立面改造、小区市政配套

基础设施改造提升、区域配套市政功能提升及

社区公共服务设施完善，涉及阳光家园、长城

家园等老旧小区 5个，总户数 1200户，总建筑

面积约 9万平方米

2025-2026 18000 3000 15000

完成施

工招投

标

湖州市南浔

区练市镇人

民政府、湖

州市南浔区

练市镇人民

政府

5

苏台至湖杭高

速快速连接线

工程

南浔区

项目为城市快速路，路线沿湖浔大道建设，起

于苏台高速桃源连接线，终于湖杭高速南浔西

互通，总长 13.6公里，双向六车道。

2025-2029 617000 123400 493600
前期方

案研究

湖州市南浔

区交通局、

湖州南浔交

通投资集团

- 5 -

总投资 2025 年资金安排 今后年度计划投资 今后年度财政支出

序

号
项目名称

建设

地点
建设规模及主要建设内容 建设年限

合计
财政预算

安排

上级

补助

债务

资金
其他

2025 年

计划投

资
合计

财政资

金安排

上级

补助

债务

资金
其他

其他资金

来源说明

2025 年

实施内

容及进

度

2026 年 2027 年 2026 年 2027 年

项目主管单

位及建设单

位

6
练市镇文体中

心建设项目
练市镇

新建练市镇文体中心，占地面积约 26亩，建筑

面积约 10000平方米，主要建设内容包括综合

型篮球馆、单体网球场等构筑物土建配套、室

内装修及相关配套体育设备的采购，建设健身

步道、国球运动场等健身设施。

2025-2027 18000 3000 15000

完成施

工招投

标

湖州市南浔

区文广旅体

局、湖州市

南浔区练市

镇人民政府

7

双林镇中心镇

区人居环境提

升项目

双林镇

项目拟实施镇区住宅周边河网水系清洁约 33

万平方米，配套改造游船码头 4处，购置游船 30

艘；提升小区连接道路 4条约 2.42公里、社区

公共服务设施改造、镇区 5个老旧小区改造提

升。

2025-2027 37224 8224 29000

完成工

程量的

19%

区住建局、

湖州市南浔

区双林镇人

民政府

8

双林镇健康养

老服务体系提

升项目

双林镇

因双林镇及周边老百姓对预防医疗、健康养生

的需求激增，现打造健康养老产业已成热门趋

势。其中包括：

1、将双林人民医院老门诊大楼、住院大楼进行

改造，以增强镇区慢病防控能力，满足医养结

合需求。

2、在下辖行政村设置多个健康服务中心，为农

村老百姓打通基层医疗服务最后一公里。

3、环绕镇区打造健康步道，利用步道开展形式

多样的健康促进活动。

4、农村康养民宿配套基础设施建设。

2025-2027 30000 9000 21000

部分子

项目开

工建设

湖州市南浔

区卫生健康

局、湖州市

南浔区双林

镇人民政府

9
菱湖一中北教

学楼
菱湖镇

建筑面积约 1800平方米，三层建筑，教学楼建

设规模 9个班及辅助用房，包括土建、室内装

修、教育教学设施设备等工程。

2025-2026 600 500 100
完成基

础施工

南浔区教育

局、湖州市

南浔区菱湖

镇人民政府

10
南浔区特殊教

育实训基地
双林镇

新增建设用地 10607平方米（约 15.9亩），新

建实训综合楼 3000平方米，职业实训设备包括

糕点制作、木工、陶艺、茶艺、零售、汽车美

容等

2025-2027 3000 2500 500

实训综

合楼主

体结构

施工

南浔区教育

局、湖州市

南浔区教育

局

- 6 -

总投资 2025 年资金安排 今后年度计划投资 今后年度财政支出

序

号
项目名称

建设

地点
建设规模及主要建设内容 建设年限

合计
财政预算

安排

上级

补助

债务

资金
其他

2025 年

计划投

资
合计

财政资

金安排

上级

补助

债务

资金
其他

其他资金

来源说明

2025 年

实施内

容及进

度

2026 年 2027 年 2026 年 2027 年

项目主管单

位及建设单

位

11

南浔区原南浔

中学整体提升

改造项目

高新区

项目规划小学 36 班 1620 人，初中 18 班 540

人。工程总用地面积约 98489平方米，总建筑

面积约 46757.92平方米。其中：建筑扩建（含

门厅、电梯）6220.07 平方米，新建体艺馆

8274.66 平方米、配套用房及校园大门 592.80

平方米、足球场看台及连廊 1566.24 平方米，

建筑改造提升 30104.15平方米。其余包括建筑

外立面改造、室内装修、景观及内部道路改造、

原有建筑结构加固等。

2024-2026 33694 33694

完成既

有建筑

装修、新

建建筑

主体建

设

湖州市南浔

区教育局、

湖州市南浔

区教育局